“Teşekkül devri“

ifadesi ise kitabın gelişme ile ilgili olduğunu göstermekte ve bu, eserin özellikle üzerinde

durduğu hususları bilginlerin dikkatine sunmaktadır. Ardında bu kısımda mezhepler

tarihçileri hakkında kısa bilgi vererek bu alanda yazılmış en önemli kaynaklardan biri olan eş

Şehristâni‘nin ( 548/ 1153) Kitabu’l-Milel ve‘n Nihal’i ve bunun gibi başka kaynaklarda

zikretmektedir. Mezhepler tarihçilerinin kullandıkları yöntemlerden, gayelerinden,

bahsedilmektedir. Ayrıca kitabın işleyişi hakkında da kısa bir bilgi verilmektedir.

Birinci bölümde ise Hariciler ele alınmıştır.

idaresinin askeri kumandanlar veya askeri destek sağlamış şahısların ellerine geçmesidir.

Dönemin üçüncü önemli özelliği ise Halifenin siyasi gücünün azalmasına karşılık selahiyetinin

“dini” denebilecek veçhesinde bir artışın mevcudiyetidir. Bu şartlara mukabil Sünnilikte

gelişmiştir. Şiilik ise 235/850’den sonraki yıllarda, kendi içinde bölünmüş bir hareket

manzarası arz eder. Bu bölünme sonucu zuhur eden İsmaililer, Zeydiler, İmamiler gibi farklı

zümreler de şekillenmeye ve kendi varlığını fark etmeye başlamıştır.

Onuncu bölümde ise Sünni kelamın kemale ermesi anlatılmaktadır. Mihnenin

sonuçlarından başlanılarak, İlk anda muhtemelen 235 / 850 den sonraya kadar hiçbir kesin

sınır çizgisi bulunmamakla beraber, ayrı bir zümre veya mektep olarak Hanefilerden, onların

nasıl zuhur ettiklerinden ve Mihne devri mütekellimlerinin en tesirli olanı, belki de 239/ 854

den kısa süre sonra ölen ve tam ismi hakkında birtakım münakaşalar bulunan, hocalarının adı

belli olmamakla beraber bir Şafii sayılan İbn. Küllab El Kalanisi’den, Kelamın gelişiminde

büyük rol oynayan İbn. Kerram’dan, Kuran’ın Allah’ın yaratılmamış kelamı olduğu yolundaki